

Εβδομάδα «Γολγοθάς» για την κυβέρνηση

Καλείται να λάβει οριστικές αποφάσεις για καυτά θέματα εν μέσω κλιμακούμενης κοινωνικής αναταραχής

Του **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ**

Με την ΑΔΕΔΥ να απειλεί με καθημερινούς πλέον αποκλεισμούς όχι μόνο δρόμων, αλλά και υπουργείων, η εβδομάδα που αρχίζει τη Δευτέρα μοιάζει μάλλον η πρώτη από τις «κολασμένες» για την κυβέρνηση, όπως τις περιέγραψε τις προάλλες ο κ. Ευ. Βενιζέλος. Οι ανακοινώσεις του νέου βαθμού γιού και μισθολογίου ήδη προκαλούν αντιδράσεις, οι οποίες μάλιστα είναι βέβαιο ότι θα κλιμακωθούν με την επισημοποίηση του τρόπου που θα επιβληθεί το καθεστώς της εργασιακής εφεδρείας, που θα οριστικοποιηθεί αύριο σε έκτακτο υπουργικό συμβούλιο.

Για το φλέγον αυτό ζήτημα η κυβέρνηση, διά των κ. Ευ. Βενιζέλου και Δημ. Ρέπ-

πα, αποπειράθηκε χθες να διασφαλίσει με την τρόικα λύσεις που εκτιμά ότι θα αμβλύνουν τις αντιδράσεις, όπως να ενταχθούν στην εφεδρεία κυρίως όσοι βρίσκονται κοντά στη συνταξιοδότηση ή και ένα σύστημα εκ περιτροπής εργασίας και εφεδρείας. Και τούτο διότι στο Μαξίμου ήδη έχουν φτάσει μηνύματα από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ ότι τα άλλα σενάρια που ακούστηκαν, όπως το κλείσιμο οργανισμών με μαζικές απολύσεις ή και η αναγκαστική εφεδρεία όσων προσλήφθηκαν εκτός ΑΣΕΠ μετά το 2000, πιθανότατα δεν θα περάσουν από την πράσινη πλειοψηφία...

Σε κάθε περίπτωση, ενδεικτική της κλιμάκωσης πλέον της σύγκρουσης κυβέρνησης και εργαζομένων είναι η πρωτόγνωρη επιλογή της ΑΔΕΔΥ και της ΓΣΕΕ όχι μόνον

να προγραμματίζουν πανελλαδική απεργία την Τετάρτη, αλλά να «προμηνύουν» και άλλες «δυσάρεστες εκπλήξεις» στην κυβέρνηση, όπως λένε δημοσίως οι εκπρόσωποί τους, χωρίς να ανακοινώνουν τις μεθόδους αντίδρασης που απεργάζονται. Στους κόλπους δε των απεργών προεξοφλείται ότι θα μετέχουν δυναμικά και οι ιδιοκτήτες ταξί. Πόσω μάλλον που 12 βουλευτές του

Επί τάπητος, εργασιακή εφεδρεία, ενιαίο μισθολόγιο, βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα και επικουρικές συντάξεις.

ΠΑΣΟΚ, και χθες στην ιστοσελίδα του και ο κ. Μίμης Ανδρουλάκης, εξέφρασαν δημοσίως τις εντονότατες επιφυλάξεις τους για το σχέδιο Ραγκούση και ενθάρρυναν τον κλάδο ότι υπάρχει ακόμη περιθώριο διαπραγμάτευσης, παρά το γεγονός ότι ο υπουργός δεν φαίνεται διατεθειμένος να αλλάξει τίποτα από τις μέχρι σήμερα ανακοινώσεις του.

Και εν μέσω όλων αυτών η κυβέρνηση φέρεται αποφασισμένη να προωθήσει την άλλη εβδομάδα στη Βουλή και τη ρύθμιση για τα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, που θίγει το επίδομα περισσότερων από 150.000 εργαζομένων (κυρίως των διοικητικών και των γραμματειακών τομέων) στον ευρύτερο δημόσιο τομέα.

Αυτός είναι μάλλον και ο λόγος που το Μα-

ξίμου φέρεται να έδωσε εντολή στον αρμόδιο υπουργό κ. Γ. Κουτρουμάνη να καθυστερήσει για μερικές εβδομάδες την κατάρθεση της άλλης επίμαχης ρύθμισης που αφορά την περικοπή των επικουρικών συντάξεων. Κρίθηκε, προφανώς, ότι θα προκαλούσε θύελλα αντιδράσεων και στους συνταξιούχους η επίσημη δημοσιοποίηση της κυβερνητικής βούλησης να περικόψει κατά 30% όσες επικουρικές συντάξεις του ΙΚΑ-ΕΤΕΑΜ υπερβαίνουν τα 150 ευρώ και μεσοσταθμικά κατά 15% των υπολοίπων Ταμείων. Δεν έχει, άλλωστε, περάσει παρά μία εβδομάδα από την ανακοίνωση της νέας περικοπής και των κανονικών συντάξεων, με πολλούς δικαιούχους να μην έχουν μάλλον συνειδητοποιήσει τις μειώσεις που θα δουν τους επόμενους μήνες.

Η τρόικα επιμένει σε απολύσεις στον δημόσιο τομέα

ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ

Εμπλοκή έχει σημειωθεί στο θέμα της εργασιακής εφεδρείας, αφού η τρόικα απέρριψε χθες την κυβερνητική πρόταση να τεθούν σε εφεδρεία άτομα μεγάλης ηλικίας, υποστηρίζοντας ότι αυτό αποτελεί πρόωπη συνταξιοδότηση. Επιπλέον φέρεται να μην πείθεται από την αποδοτικότητα του θεσμού, ενώ πιέζει και για απολύσεις τόσο φέτος, όσο και του χρόνου. Το θέμα φαίνεται ότι θα παραμείνει σε εκκρεμότητα ως την τελευταία στιγμή, δηλαδή ως το υπουργικό συμβούλιο της Κυριακής, καθώς η κυβέρνηση αναζητεί διαφορετική πρόταση.

Οι ενστάσεις της τρόικας προέκυψαν στη συνάντηση που είχαν

λαμβάνει και κλείσιμο οργανισμών και αντικειμενικά κριτήρια, ώστε να μπορεί να καλυφθεί ο αριθμός των εργαζομένων. Είναι ενδεικτικό πάντως για την πίεση την οποία υφίσταται η κυβέρνηση ό,τι σε συνάντηση με την Ομοσπονδία Υπαλλήλων του πρώην υπουργείου Εσωτερικών ο κ. Ρέππας φέρεται να περιέγραψε ως αναπόφευκτες τις απολύσεις όχι μόνο στον ευρύτερο, αλλά και στον στενό δημόσιο τομέα.

Σε κάθε περίπτωση και όπως έχει ξεκαθαρίσει ο κ. Βενιζέλος στους υπουργούς, το μέτρο της εφεδρείας θα εφαρμοστεί από 1.1.2012. Σύμφωνα με πληροφορίες, η ελληνική πλευρά προσήλθε στη συνάντηση με μία κύρια και μία εναλλακτική πρόταση για την υπαγωγή των υπαλλήλων σε εφεδρεία. Η κύρια πρόταση ήταν να τεθούν σε εφεδρεία όσοι βρίσκονται ένα ή δύο χρόνια μακριά από τη σύνταξη. Οι προς εφεδρεία επιλεγόμενοι υπάλληλοι θα προέρχονται από τον ευρύτερο, τον στενό δημόσιο τομέα και τους ΟΤΑ.

Το δεύτερο εναλλακτικό σενάριο που είχε σκοπό η κυβέρνηση να προτείνει στην τρόικα ήταν αυτό της εκ περιτροπής εφεδρείας. Σύμφωνα με το σύστημα αυτό, θα τεθούν 30.000 ή και περισσότεροι υπάλληλοι σε εφεδρεία για ένα χρόνο και όταν λήξει αυτή η περίοδος, αυτοί δεν θα απολυθούν, αλλά θα επαναπροσληφθούν και θα τεθούν άλλοι ισάριθμοι σε εφεδρεία. Το σύστημα αυτό όμως δεν μειώνει τους απασχολούμενους στο Δημόσιο και δεν το δέχτηκε η τρόικα. «Αγκάθι» για την κυβέρνηση παραμένει πάντως και ο τρόπος με τον οποίο θα επεκταθεί η εφεδρεία στον στενό δημόσιο τομέα. Την κατάλληλη νομική φόρμουλα αναζητεί ο κ. Βενιζέλος, ωστόσο άλλοι υπουργοί υποστηρίζουν ότι η κυβέρνηση δεν θα αποφύγει το οριστικό κλείσιμο φορέων και οργανισμών.



Για την Παρασκευή μεταφέρθηκε η ολοκλήρωση του ελέγχου της τρόικας, καθώς στελέχη της διαπίστωσαν ότι δεν υπήρξε πρόοδος σχεδόν σε κανένα τομέα.

Συνεχίζεται η εμπλοκή με την εργασιακή εφεδρεία, νέα συνάντηση σήμερα με Βενιζέλο και Ρέππα.

με τους υπουργούς Οικονομικών κ. Ευ. Βενιζέλο και Διοικ. Μεταρρύθμισης κ. Δ. Ρέππα. Σήμερα θα ακολουθήσει νέα συνάντηση του κ. Βενιζέλου με την τρόικα, με τη συμμετοχή του κ. Δ. Ρέππα. Η τρόικα επιμένει σε μέτρα για τη μείωση του αριθμού των εργαζομένων στον δημόσιο τομέα και της μισθολογικής δαπάνης. Η άρνησή της να αφορά η εφεδρεία μεγαλύτερους σε ηλικία εργαζομένους έχει προκαλέσει αμηχανία στην κυβέρνηση. Μία διέξοδος, που μελετάται, είναι να κλείσουν φορείς και οργανισμοί και να τεθούν σε εφεδρεία όλοι οι υπάλληλοί τους, ωστόσο οι εκτιμήσεις στην κυβέρνηση είναι ότι αυτό δεν είναι αρκετό για τον αριθμό των 30.000. Αυτό που αναζητείται είναι μια συνθετική πρόταση, που θα συμπερι-

Θα παραμείνουν στην Αθήνα ως την προσεχή Παρασκευή

Ολοκλήρη την ερχόμενη εβδομάδα θα βρίσκεται στην Αθήνα η τρόικα, καθώς τις τελευταίες δύο μέρες τα στελέχη της διαπίστωσαν ότι δεν υπήρξε πρόοδος σχεδόν σε κανένα τομέα από τότε που διεκόπησαν οι διαπραγματεύσεις και αποχώρησαν (αρχές Σεπτεμβρίου). Έτσι, η προγραμματισμένη ολοκλήρωση του ελέγχου την ερχόμενη Δευτέρα, μεταφέρθηκε για την Παρασκευή, χωρίς να μπορεί να αποκλείσει κανείς και νέα αλλαγή στο χρονοδιάγραμμα.

Ωστόσο, μέχρι τη Δευτέρα θα πρέπει η κυβέρνηση να δείξει στην τρόικα ότι έχει ολοκληρώσει:

1. Το μοντέλο εφαρμογής της εργασιακής εφεδρείας, καθώς η τρόικα επιμένει σε απολύσεις και κλείσιμο φορέων και οργανισμών του Δημοσίου.
2. Το νέο μισθολόγιο. Υπάρχουν

Οι εκπρόσωποι της τρόικας, καθώς δεν διαπιστώθηκε ουσιαστική πρόοδος σε κανένα τομέα.

κάποια ζητήματα που μένει να αποσαφηνιστούν, όπως το εάν θα γίνουν σταδιακά ή απευθείας οι περικοπές που ξεπερνούν το 25%.

3. Τα μέτρα του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος. Οι δύο πλευρές θα πρέπει να έχουν καταλήξει σε μέτρα ύψους περίπου 6 δισ. ευρώ για την περίοδο 2013-2014. Μάλιστα, σύμφωνα με χθεσινό δημοσίευμα του Reuters, από την έκθεση της τρόικας για την ελληνική οικονομία και από τις αναθεωρήσεις που θα γίνουν στις προβλέψεις βα-

σικών μεγεθών θα εξαρτηθεί και το εάν θα αλλάζουν ή όχι οι όροι του προγράμματος συμμετοχής των ιδιωτών στην ανταλλαγή ομολόγων, που προβλέπει το νέο πακέτο στήριξης (PSI). Εάν αυξηθούν οι χρηματοδοτικές ανάγκες της Ελλάδας, τότε το δημοσίευμα αναφέρει ότι το πιο πιθανό είναι να καλυφθούν μέσω του PSI.

Στόχος η έκθεση της τρόικας να είναι έτοιμη στις 12-13 Οκτωβρίου, ώστε να συνεδριάσει το Ευρογκρουπ για να εγκρίνει την 6η δόση.

4. Ένα πρώτο προσχέδιο του νέου Εθνικού Φορολογικού Συστήματος, ώστε να γνωρίζει η τρόικα εάν οι προβλέψεις για τα έσοδα του 2012 και των επόμενων ετών είναι ρεαλιστικές ή όχι.

5. Το προσχέδιο του προϋπολογισμού του 2012, που άλλωστε θα πρέπει την ίδια μέρα να κατατεθεί

στη Βουλή. Πληροφορίες αναφέρουν ότι στον νέο προϋπολογισμό θα περιλαμβάνονται μέτρα ύψους 9 δισ. ευρώ. Πάντως, μέχρι χθες το βράδυ ο νέος προϋπολογισμός δεν είχε «κλείσει», ενώ δεν αποκλείεται το τελικό του κείμενο να μην ψηφιστεί έως τα τέλη Οκτωβρίου, αλλά μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, δεδομένων των καθυστερήσεων, είναι ορατός πλέον ο κίνδυνος να μην επιτευχθεί ο φετινός στόχος για το έλλειμμα (17 δισ. ευρώ), ακόμα και μετά τη λήψη των νέων μέτρων.

Σήμερα, ο κ. Βενιζέλος θα συναντηθεί με τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Μιχ. Παπαϊωάννου για θέματα δικαιοσύνης (ταχύτερη απονομή δικαιωμάτων).

ΣΩΤΗΡΗΣ ΝΙΚΑΣ

Απόστρατοι εισέβαλαν στο υπ. Αμυνας

Σε εισβολή στον προαύλιο χώρο του υπουργείου Εθνικής Αμυνας, παρά τα δρακόντεια μέτρα ασφαλείας, εξελίχθηκε συγκεντρωση διαμαρτυριών απόστρων αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, χθες το μεσημέρι. Οι απόστρατοι συγκεντρώθηκαν έξω από την είσοδο του υπουργείου στη Λ. Μεσογείων, διαμαρτυρόμενοι για τις περικοπές στις αποδοχές τους και λίγο μετά τις 2 μ. μ., σε μια πρωτοφανή ενέργεια, περίπου 100 άτομα κινήθηκαν μαζικά στην είσοδο και κατάφεραν να εισέλθουν στον προαύλιο χώρο. Εκεί παρέμειναν φωνάζοντας συνθήματα εναντίον του υπουργού και των αρχηγών των Επιτελείων, καλώντας τους να παραιτηθούν. Στη Βουλή ξέσπασε πολιτική αντιπαράθεση μεταξύ του υπουργού Εθνικής Αμυνας, κ. Πάνου Μπεγγίτη και των κομμάτων της αντιπολίτευσης. Μόλις πληροφορήθηκε τα γεγονότα, ο κ. Μπε-

Συνεχίστηκαν και χθες οι καταλήψεις σε υπουργεία, εφορίες και δημόσια κτίρια.

γγίτης μίλησε για αθλιότητες που θα παταχθούν και ζήτησε από τα κόμματα «και κυρίως από την αξιωματική αντιπολίτευση να τους ζητήσουν να αποσυρθούν». Μετά τις 3.30 μ. μ., οι συγκεντρωθέντες αποχώρησαν.

Για δεύτερη συνεχόμενη ημέρα, χθες, τελούσε υπό κατάληψη το υπουργείο Οικονομικών στο Σύνταγμα από 50 περίπου άτομα. Σε αποκλεισμό της εισόδου του υπ. Περιβάλλοντος προχώρησαν χθες από τις 7 π. μ. έως τις 12 το μεσημέρι εργαζόμενοι που διαμαρτυρόνταν για την εργασιακή εφεδρεία, ενώ εργαζόμενοι στο υπ. Μεταφορών

στον Χολαργό εμπόδισαν την είσοδο στο κλιμάκιο της τρόικας που προσερχόταν σε συνάντηση με τον κ. Γιάννη Ραγκούση. Η συνάντηση έγινε δύο ώρες αργότερα στο υπ. Υποδομών (γ. γ. Δημοσίων Έργων) στη Χαρ. Τρικούπη. Δέκαδες διαμαρτυρίες και καταλήψεις υποκαταστημάτων ΔΟΥ και ΔΕΗ πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα (Μαρούσι, Αγ. Παρασκευά, Αγ. Στέφανος, Χολαργός, Ν. Σμύρνη, Κηφισιά κ. α.) και την υπόλοιπη χώρα, από μέλη του ΠΑΜΕ. «Οι καταλήψεις υπουργείων από δημοσίους υπαλλήλους συνεχίζουν την κακή παράδοση των καταλήψεων στα σχολεία. Αν και η κοινωνία έχει δείξει ότι αντιδρά σ' αυτές τις συμπεριφορές, η κυβέρνηση δείχνει ανοχή στις συντεχνιακές ομάδες που παρνομούν και δεν κάνουν τίποτα να τις αντιμετωπίσει», δήλωσε ο εκπρόσωπος Τύπου της Δημοκρατικής Συμμαχίας κ. Δ. Ζαφειριάδης.

Πλήρης η απελευθέρωση στα ταξί

Μετ' εμποδίων και με καθυστέρηση πραγματοποιήθηκε χθες η προγραμματισμένη συνάντηση του υπουργού Υποδομών Γιάννη Ραγκούση με το κλιμάκιο της τρόικας, στην οποία εκφράστηκε η ανάγκη απελευθέρωσης των κλειστών επαγγελμάτων, αλλά και δυσφορία για την πορεία εξυγίανσης των συγκοινωνιακών εταιρειών και του ΟΣΕ. Οι εκπρόσωποι της τρόικας ενημερώθηκαν, σύμφωνα με πληροφορίες, για τις αποκλίσεις στα ελλείμματα (υπέρβαση κατά 150 εκατ. ευρώ σε ΟΣΕ, ΤΡΑΙΝΟΣΕ, ΟΑΣΑ), που θα εξετάσουν αναλυτικά, εκφράζοντας ωστόσο δυσανεξία για την απόκλιση σε σχέση με τα οικονομικά μεγέθη που τους παρουσιάστηκαν μέσα στο καλοκαίρι. Πληροφορίες αναφέρουν ότι ο όμιλος ΟΑΣΑ πρόκειται το 2011 να εμφανίσει υπέρβαση ελλείμματος κατά 110 εκατ. ευρώ και οι εταιρείες ΟΣΕ-ΤΡΑΙΝΟΣΕ κατά 40 εκατ. ευρώ.

Δυσφορία των εκπροσώπων της Ε.Ε. και του ΔΝΤ για τα ελλείμματα στους συγκοινωνιακούς φορείς.

Η τρόικα κατέστησε σαφές ότι αποτελεί άμεση προτεραιότητα η πλήρης απελευθέρωση των οδικών εμπορευματικών μεταφορών και του κλάδου των ταξί. «Αποτελεί ηθικό χρέος να μην υποκύψουμε στις συντεχνιακές απαιτήσεις για τη διατήρηση προνομίων μιας άλλης εποχής», σχολίασε ο κ. Ραγκούσης.

Κλιμάκιο της τρόικας επισκέφθηκε χθες το πρωί και τα δικαστήρια της πρώην Σχολής Ευελπίδων και συναντήθηκε με τον προϊστάμενο του Πρωτοδικείου κ. Γ. Νικόπουλο και τον πρόεδρο της Ενωσής Δικαστών και Εισαγγελέων κ.

Χαράλαμπος Αθανασίου. Το κλιμάκιο ζήτησε να ενημερωθεί για τη μηχανοργάνωση των δικαστηρίων και διαπίστωσε ότι αυτή βρίσκεται σε εξαιρετικό πρώιμο στάδιο, με εξαίρεση το πιλοτικό πρόγραμμα fast lane που αφορά την ηλεκτρονική κατάθεση των δικογράφων. «Το κλιμάκιο της τρόικας αναγνώρισε την ποιοτική απονομή της Δικαιοσύνης, καθώς και ότι η καθυστέρηση οφείλεται στο γεγονός ότι οι υποδομές δεν είναι αυτές που θέλουμε», δήλωσε ο κ. Αθανασίου. Από την πλευρά του ο αναπληρωτής γ.γ. της Ενωσής Δικαστών και Εισαγγελέων Π. Λυμπερόπουλος αναφέρθηκε στη σημασία της άμεσης λειτουργίας του ηλεκτρονικού συστήματος κατάθεσης δικογράφων, καθώς επί του παρόντος η μηχανογράφηση στο Πρωτοδικείο είναι σχεδόν ανύπαρκτη.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΑΣΣΙΜΗ - ΕΥΑ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗ

«Δεν αφήνουμε την Ελλάδα»

Ο κ. Σαρκοζί ζήτησε πλήρη τήρηση των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Αθήνα

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

«Δεν θα εγκαταλείψουμε την Ελλάδα» ήταν το βασικό μήνυμα που εξέπεμψε χθες το απόγευμα ο πρόεδρος της Γαλλικής Δημοκρατίας κ. Νικολά Σαρκοζί, έπειτα από τη συνάντησή του με τον κ. Γ. Παπανδρέου. Ο κ. Σαρκοζί, απευθυνόμενος στους συμπατριώτες του μίλησε για ηθική αλλά και οικονομική υποχρέωση της Γαλλίας έναντι των Ελλήνων, ενώ παρομοίωσε πιθανή «αποτυχία της Ελλάδας», ως «αποτυχία για όλη την Ευρώπη». Ηθική, διότι όπως είπε η Ελλάδα είναι μέλος της ευρωπαϊκής οικογένειας και χρειάζεται την αλληλεγγύη της. Οικονομική, υπενθύμισε ο κ. Σαρκοζί, διότι το παγκόσμιο τραπεζικό σύστημα θα μπορούσε να βιώσει συνέπειες παρόμοιες με εκείνες της πτώχευσης της Lehman Brothers το 2008.

«Δεν υπάρχει άλλη αξιόπιστη λύση», ανακεφαλαίωσε ο κ. Σαρκοζί, οριοθετώντας πρακτικά πως όποια λύση προκύψει θα είναι εντός του ευρώ. Ο κ. Σαρκοζί προανήγγειλε μάλιστα και νέα συνάντησή του, με την κ. Άγκελα Μέρκελ «επί μεθόδων και μέσων ούτως ώστε να επιταχύνουμε την οικονομική ολοκλήρωση της Ευρώπης» και την υλοποίηση της 21ης Ιουλίου. Ο κ. Σαρκοζί υποσχέθηκε επίσης και την απρόσκοπτη συνέχιση της ευρωπαϊκής βοήθειας προς την Ελλάδα, υπό την προϋπόθεση ότι η κυβέρνηση θα «υλοποιήσει το σύνολο των δεσμεύσεων» της. Αναγνώρισε μεν ότι «ο ελληνικός λαός έχει υποστεί θυσίες», τόνισε δε ότι «για πολλά χρόνια είχαν υιοθετηθεί λάθος συνήθειες». Ο κ. Παπανδρέου από την πλευρά του επανέλαβε την αποφασιστικότητα για τήρηση των υποχρεώσεων, ενώ ζήτησε από τον κ. Σαρκοζί να αποστείλει και Γάλλους εμπειρογνώμονες στην Ελλάδα για να ελέγξουν την πρόοδο των μεταρρυθμίσεων.

Ο πρωθυπουργός ευχαρίστησε τον κ. Σαρκοζί και τον γαλλικό λαό για τη «διαχρονική», όπως είπε, στήριξη που παρέχουν στην Ελλάδα «σε μια δύσκολη στιγμή για τη χώρα μας». Λίγες ώρες νωρίτερα, στη



Ο Γάλλος πρόεδρος κ. Νικολά Σαρκοζί, μετά τη συνάντησή με τον Έλληνα πρωθυπουργό κ. Γ. Παπανδρέου στο Παρίσι, παρομοίωσε πιθανή «αποτυχία της Ελλάδας» με «αποτυχία για όλη την Ευρώπη».

Ο Γάλλος πρόεδρος, μετά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, γνωστοποίησε ότι θα έχει συνομιλίες με την κ. Μέρκελ.

Βαρσοβία ο κ. Γ. Παπανδρέου και ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Χέρμαν Βαν Ρομπέι είχαν μια συζήτηση προετοιμασίας για την επερχόμενη Σύνοδο Κορυφής (17-18 Οκτωβρίου), αλλά και τις συναντήσεις των υπουργών Οικονομικών της Ευρωζώνης, η πρώτη από τις οποίες γίνεται τη Δευτέρα. Οι δύο άνδρες συναντήθηκαν στο περιθώριο της διήμερης

συνόδου κορυφής για τις σχέσεις Ε.Ε. - Ανατολικής Ευρώπης.

Συνεργάτες του πρωθυπουργού έλεγαν ότι βασικό πλαίσιο της συζήτησης μεταξύ των δύο ανδρών ήταν η πορεία επικύρωσης της συμφωνίας της 21ης Ιουλίου στα εθνικά κοινοβούλια των 17 χωρών της Ευρωζώνης. Αργά το βράδυ της Πέμπτης ο κ. Παπανδρέου στο περιθώριο του δείπνου που παραχωρήθηκε από τον Πολωνό πρωθυπουργό στους Ευρωπαίους ηγέτες, στο Μουσείο Επιστήμης και Τεχνολογίας της Βαρσοβίας είχε μια ολιγόλεπτη κατ' ιδίαν συνάντηση με την κ. Άγκελα Μέρκελ. Δεδομένου του γεγονότος ότι ο κ. Παπανδρέου είδε την κ. Μέρκελ για δεύτερη φορά σε 48 ώρες, ενώ είχε και εκτενείς συζητήσεις με τον κ. Βαν Ρομπέι, και μάλιστα μόλις λί-

γες ώρες προτού συναντηθεί και με τον κ. Σαρκοζί, αναζωπύρωσε τη συζήτηση η οποία διατηρείται στην επικαιρότητα από σειρά ευρωπαϊκών μέσων, περί αποφάσεων για τη διαχείριση του ελληνικού χρέους. Από την ελληνική πλευρά πάντως, περιορίζονται στη γραμμή της 21ης Ιουλίου και τονίζουν ότι η Ελλάδα δεν είναι σε θέση να εγείρει ζήτημα για το χρέος πέρα από τα όρια που τέθηκαν το καλοκαίρι στις Βρυξέλλες.

Οι επαφές αυτές του κ. Παπανδρέου αναμένεται να πυκνώσουν το ερχόμενο χρονικό διάστημα, καθώς στη Σύνοδο Κορυφής της 17ης Οκτωβρίου, δεν είναι διόλου απίθανο να προχωρήσουν οι συζητήσεις για το ελληνικό πρόβλημα, ακόμη και εκτός του δημοσίου αποδεκτού πλαισίου.

Στις 18 Οκτωβρίου έκτακτη σύνοδος της Ευρωζώνης

Τον ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Εκτακτη σύνοδο κορυφής θα πραγματοποιήσουν οι ηγέτες της Ευρωζώνης στις 18 Οκτωβρίου, δηλαδή μία ημέρα μετά τη σύνοδο κορυφής των 27 κρατών-μελών, σύμφωνα με αξιωματικό του Συμβουλίου που μίλησε ανώνυμα στην «Κ». Στο επίκεντρο των συζητήσεων θα βρεθεί η κρίση χρέους της Ευρωζώνης και ειδικότερα το ελληνικό σκέλος της.

Μέχρι τότε αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί δύο σημαντικές εκκρεμότητες: πρώτον θα έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση του ελληνικού προγράμματος οικονομικής

Στο επίκεντρο της θα βρεθεί η ελληνική κρίση χρέους.

προσαρμογής και οι ηγέτες θα γνωρίζουν με κάθε λεπτομέρεια κατά πόσον είναι βιώσιμο το ελληνικό δημόσιο χρέος και ποιες προβλέπεται να είναι οι ανάγκες χρηματοδότησης της Ελλάδας μέχρι τη λήξη του νέου προγράμματος, στο τέλος του 2014. Στην προηγούμενη αξιολόγηση του Ιουνίου, η τρόικα είχε υπολογίσει το ποσό σε 172 δισ. ευρώ, ωστόσο έκτοτε οι εκτιμήσεις μάλλον έχουν αλλάξει λόγω του εκτροχιασμού του ελληνικού ελλείμματος.

Την περασμένη Τρίτη η Γερμανίδα καγκελάρια κ. Άγκελα Μέρκελ είχε δηλώσει (NET) ότι θα αναμένει να δει την έκθεση της τρόικας και αν αυτή θα συνιστά «να υπάρξουν εκ νέου διαπραγματεύσεις». Παράλληλα, πηγές της γαλλικής κυβέρνησης δήλωναν χθες ότι εντός των προσεχών ημερών θα πρέπει να αναμένεται νέα γαλλογερμανική πρωτοβουλία σε σχέση με την Ελλάδα. Η δεύτερη εκκρεμότητα που αναμένεται να έχει διευθετηθεί μέχρι τότε θα είναι η επικύρωση από τα εθνικά κοινοβούλια της συμφωνίας για την αναβάθμιση του προσωρινού Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικών Σταθερότητας (EFSF). Το αναβαθμισμένο Τα-

μείο καταλαμβάνει κεντρικό ρόλο, σύμφωνα με σενάρια που δημοσιεύονται στον ευρωπαϊκό Τύπο, στην περίπτωση που επιδιωχθεί μεγαλύτερη -από τη συμφωνημένη τον Ιούλιο- αναδιάρθρωση του ελληνικού δημοσίου χρέους.

Ηδη οι ηγέτες της Ευρωζώνης δέχονται ισχυρές πιέσεις από την Κομισιόν και τις ΗΠΑ να προχωρήσουν σε περαιτέρω ενίσχυση της οικονομικής δύναμης πυρός του EFSF, θέμα που αναμένεται να συζητηθεί στη σύνοδο της 18ης Οκτωβρίου. «Υπό την προϋπόθεση ότι θα έχει εγκριθεί το EFSF, θα μπορούσαν να εξεταστούν εναλλακτικές λύσεις για την Ελλάδα», δήλωσε ο αξιωματικός του Συμβουλίου.

Στο όριο τα ασφαλιστικά Ταμεία

Κρίσιμα στοιχεία αναφορικά με τα οικονομικά των ασφαλιστικών Ταμείων εν μέσω της οξείας κρίσης δημοσιοποίησε χθες ο κ. Γ. Κουτρουμάνης στη Βουλή, υπογραμμίζοντας μεταξύ άλλων ότι η συμφωνία της 21ης Ιουλίου διασφαλίζει για εκείνα την ανταλλαγή των ομολόγων που κατέχουν στην ονομαστική τους αξία.

«Τι πρέπει να κάνουμε; Να αφήσουμε αυτά τα μολόγια στα καρτοφυλάκια των Ταμείων και όταν χρειάζονται να εξασφαλίσουν ρευστότητα να παίρνουν έναντι το 50% ή το 55%» είπε μεταξύ άλλων, σημειώνοντας ότι «περίπου τα 24 από τα 28 δισεκατομμύρια που είναι η συνολική περιουσία είναι σε ομόλογα του ελληνικού Δημοσίου». Ειδικότερα για το ΙΚΑ σημείωσε ότι αν έδινε σήμερα τα ομόλογα του ελληνικού Δημοσίου που έχει στα χέρια του, θα έ-

Ο κ. Κουτρουμάνης ανέφερε πως το 38% των ασφαλισμένων στον ΟΑΕΕ δεν καταβάλλει εισφορές.

παιρνε το 55% της ονομαστικής αξίας τους.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον, πάντως, είχε η -με αφορμή ερώτησης του επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλ. Τσίπρα- αναφορά του υπουργού Εργασίας στο πλήθος των οφειλετών εισφορών προς τα Ταμεία. «Ο Οργανισμός Ασφάλισης Ελευθέρων Επιχειρηματιών δεν μπορεί να έχει καλύτερο επίπεδο συντάξεων, όταν το 38% των ασφαλισμένων του δεν καταβάλλει εισφορές», ανέφερε ο κ. Κουτρουμάνης και πρόσθεσε πως και δια-

κόσιες εβδομήντα χιλιάδες αγρότες δεν πληρώνουν τις εισφορές τους. «Η Ελλάδα αυτή τη στιγμή έχει 2.762.000 συνταξιούχους. Η αναλογία των ασφαλισμένων προς συνταξιούχους θεωρητικά είναι 1,6 προς 1. Στην πραγματικότητα, όμως, είναι ένας προς έναν, γιατί εκείνοι που πληρώνουν ασφαλιστικές εισφορές είναι σε αριθμό περίπου 2.730.000, λίγο λιγότερο δηλαδή από τους συνταξιούχους», πρόσθεσε ο κ. Κουτρουμάνης.

Εντονη κριτική Τσίπρα

Ο κ. Τσίπρας απέρριψε την επικρισηματολογία του υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και κλιμακώνοντας την αντιπολιτευτική κριτική του υπογράμμισε: «Παραδεχθείτε την πλήρη αποτυχία των επιλογών σας. Ηδη το έχετε παραδεχθεί ουσιαστικά με την παράδοσή σας στους

πιστωτές σας. Έχετε παραδοθεί στο ΔΝΤ και την τρόικα. Παραδεχθείτε την αποτυχία και παραδοστείτε την εντολή στον ελληνικό λαό. Αυτό είναι μια έντιμη στάση», συμπλήρωσε.

«Τις ευθύνες μας τις έχουμε αναλάβει στο ακέραιο. Άλλοι είναι εκείνοι που κάνουν κριτική εκ του ασφαλούς, όταν υπάρχουν 155 βουλευτές οι οποίοι ψηφίζουν συνεχώς, προκειμένου η χώρα να μπει σε μια ασφαλή πορεία» απάντησε ο κ. Κουτρουμάνης και συνέχισε αναφερόμενος και σε αιχμές του επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ προσωπικά για τον κ. Γ. Παπανδρέου: «Είναι πρωθυπουργός που εργάζεται όσο κανείς άλλος. Αντιμετωπίζει προβλήματα στη χώρα που ποτέ στο παρελθόν δεν έχουμε αντιμετωπίσει, τουλάχιστον στη μεταπολεμική Ελλάδα».

Γ. Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑΣ

Αντ. Σαμαράς: Η κυβέρνηση δεν καταλαβαίνει

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ

Αμετακίνητη στη γραμμή της επαναδιαπραγμάτευσης του Μνημονίου εμφανίζεται η ηγεσία της Νέας Δημοκρατίας. Την ίδια στιγμή, ωστόσο, και έπειτα από ημέρες που επέτρεπε, αν δεν τροφοδοτούσε, τη σχετική σεναριολογία, το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης απέκλεισε ρητώς το ενδεχόμενο επαναπρόσληψης - αποκατάστασης όσων εργαζομένων σε Δημόσιο και ΔΕΚΟ απολυθούν, μέσω του προγράμματος εργασιακής εφεδρείας. Παραμένει, ωστόσο, ως στόχος η «επαναδιαπραγμάτευση» με την τρόικα για την αλλαγή του καθεστώτος εφεδρείας, ώστε να μην οδηγήσει σε απολύσεις.

Δύο εβδομάδες μετά την παρουσία του στη ΔΕΘ, ο πρόεδρος της Ν.Δ. επέλεξε να εμφανιστεί ο ίδιος προκειμένου να υπογραμμίσει πως «φτάσαμε στο σημείο ο κόσμος να μην ξέρει τι του ξημερώνει αύριο... και, δυστυχώς, αυτή η κυβέρνηση να μην καταλαβαίνει τι τραβάει ο κόσμος». Ως επικείμενη υπέρ της θέσης του για αλλαγή οικονομικού μείγματος, ο Σαμαράς επικαλέστηκε, χθες, τις προχθεσινές δηλώσεις του Γερμανού σοσιαλδημοκράτη, πρώην υπουργού Οικονομικών, που προαλείφεται για υποψήφιος καγκελάριας του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος (SPD), κ. Πέερ Στάινμπρουκ, σχετικά με τις βαριές θυσίες στις οποίες υποβάλλεται ο ελληνικός λαός. «Μόλις χθες, κορυφαίοι Γερμανοί πολιτικούς είπα ότι με αυτά τα μέτρα που παίρνονται στην Ελλάδα, "όχι μόνο δεν σπώνε τον ασθενή στα πόδια του, αλλά τον ρίχνεις στο φορείο"... Αυτό δεν φωνάζω δύο χρόνια τώρα; Φαίνεται ότι έξω έχουν αρχίσει και καταλαβαίνουν. Μέσα τι θα γίνει, εδώ, στην Ελλάδα, που δεν καταλαβαίνει κανείς τίποτα;» κατέληξε ο κ. Σαμαράς.

Νωρίτερα, ο κ. Μιχελάκης είχε εξαπολύσει σφοδρή επίθεση στον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης κ. Ευ. Βενιζέλο, ο οποίος τίθεται στο επίκεντρο της γαλάζιας πολεμικής, καθώς σε εκείνον προσωποποιείται όχι μόνον η οικονομική πολιτική αλλά, ενδεχομένως, και η «διάδοχη κατάσταση του ΠΑΣΟΚ».



Ο κ. Αντ. Σαμαράς εμμένει στην ανάγκη επαναδιαπραγμάτευσης του Μνημονίου.

«Φτάσαμε στο σημείο που ο κόσμος να μην ξέρει τι του ξημερώνει αύριο» υπογράμμισε ο πρόεδρος της Ν.Δ.

«Ουδέποτε ένας υπουργός εξέψευσε τον εαυτό του τόσο πολλές φορές, σε τόσο μικρό χρονικό διάστημα» επεσήμανε ο κ. Μιχελάκης, με αφορμή τις κυβερνητικές παλινωδίες για τις αποδείξεις, και προσέθεσε «φαίνεται, ξεκάθαρα, ότι ο κ. Βενιζέλος πρώτα μιλά, μετά αποφασίζει και κατόπιν σκέφτεται».

Διόρθωση για εφεδρεία

Στο θέμα της εφεδρείας, ο κ. Μιχελάκης επεχείρησε χθες (Φλας) να κλείσει τα σενάρια επαναπρόσληψης όσων εφεδρών απολυθούν, που διακινούνταν από στελέχη του κόμματος επί ημέρες. «Όσοι θα βρίσκονταν σε καθεστώς εφεδρείας, θα υπαχθούν στο (σ.σ. νέο) πλαίσιο που θα συμφωνηθεί. Δυστυχώς, όμως, για όσους θα έχουν, ήδη, απολυθεί δεν θα μπορούσε να ισχύσει το ίδιο», επεσήμανε ο κ. Μιχελάκης, εξηγώντας ότι θα νοούνται ως νέες προσλήψεις, τη στιγμή που η Ν.Δ. προκρίνει πλήρες πάγωμα. Με τη χθεσινή διόρθωση, δικαιούνται και πολλά στελέχη που δημοσίως είχαν διατηρήσει επιφυλάξεις για τη δυνατότητα του κόμματος να αποκαταστήσει εργαζόμενους που θα απολυθούν.

Εκδήλωση του ΚΚΕ για τον Ζαχαριάδη

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ

Εκδήλωση για την αποκατάσταση του Νίκου Ζαχαριάδη διοργανώνει η Κεντρική Επιτροπή του ΚΚΕ την Κυριακή 2 Οκτωβρίου στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών. Στην εκδήλωση θα παρουσιαστεί η απόφαση της Πανελλαδικής Συνδιάσκεψης του ΚΚΕ (16 Ιουλίου 2011), με την οποία αποκαθίσταται κομματικά ο Ζαχαριάδης. Πρόκειται για την πρώτη μιας σειράς εκδηλώσεων μέσα από τις οποίες η Κ.Ε. του ΚΚΕ θα αποκαταστήσει και τους Νίκο Βαβούδη, ένα στελέχος που διακρίχθηκε το παράνομο δίκτυο ασυρμάτων του ΚΚΕ στην Αθήνα και αυτοκτόνησε τον Νοέμβριο του 1951 στην Καλλιθέα, καθώς και τον Αρη Βελουκιώτη. Η εκδήλωση για την αποκατάσταση του Βαβούδη θα γίνει στις 5 Οκτωβρίου στον σταθμό του ΗΣΑΠ στον Ταύρο, ενώ την επόμενη Κυριακή 9 Οκτωβρίου, το ΚΚΕ θα προχωρήσει σε αποκατάσταση του Α. Βελουκιώτη στη Λαμία.

Ως θεωρητική βάση για την αποκατάσταση των τριών στελεχών χρησίμευσε ένα ιστορικό δοκίμιο, το οποίο εκπονήθηκε από ομάδα στελεχών σε ανώτατο κομματικό επίπεδο, με τη βοήθεια ιστορικών και μελετητών (μελών του κόμματος ή της Κεντρικής Επιτροπής). Το κείμενο αυτό

αναφέρεται στην πιο ταραγμένη περίοδο της πορείας του ΚΚΕ, από την ήττα του εμφυλίου πολέμου (1949) ως την εκτέλεση Μπελογιάννη και την υπόθεση Πλουμπιδά και ως τη διάσπαση του κόμματος στη 12η Ολομέλεια (1968) και συζητήθηκε εκτενώς από τα μέλη του του κόμματος και τις κομματικές οργανώσεις προτού εγκριθεί από την Πανελλαδική Συνδιάσκεψη. Πρόκειται, όπως έχει ειπωθεί, για «επανεκτίμηση θέσεων και πολιτικών επιλογών», η οποία όμως «δεν συνιστά λαθολογία, αλλά οδηγεί σε επαναστατικού χαρακτήρα διόρθωση λαθών».

Ο Ν. Ζαχαριάδης υπήρξε γραμματέας του ΚΚΕ από το 1934 ως το 1956. Το 1940 συνελήφθη από τους Γερμανούς και εκτοπίστηκε στο Νταχάου το 1945. Στις σημαντικότερες αποφάσεις του συμπεριλαμβάνεται αυτή για ένωση σύγκρουση το 1946. Το 1957 καθαιρέθηκε από το αξίωμα του και διεγράφη από το κόμμα. Στην εκδήλωση αποκατάστασης θα μιλήσει η γ.γ. της Κ.Ε. του ΚΚΕ, Αλέκα Παπαρήγα. Στο πρόγραμμα συμπεριλαμβάνονται ανάγνωση κειμένων του Ν. Ζαχαριάδη, όπως π.χ. μια δήλωσή του στη διάρκεια κομματικού επίπεδο, με τη βοήθεια ιστορικών και μελετητών (μελών του κόμματος ή της Κεντρικής Επιτροπής). Το κείμενο αυτό